
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA   10/09/2015     N.   100 
 
 
 

OGGETTO : 
Gestione  della  morosità nei servizi scolastici – Approvazione indirizzi operativi 
e criteri di rateizzazione del debito. 

 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  dieci, del mese di  settembre, alle ore  18 e minuti 30,  
nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Sono 
presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  
    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  
    ROMANO Paolo  Assessore   X  
    POLLONE Lidia  Assessore   X  
    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  
    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   6  

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale  Dott. Giovanni Di Rosario   la Giunta 
Comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

 Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto:  
Gestione della morosità nei servizi scolastici – Approvazione indirizzi operativi e criteri di 
rateizzazione del debito. 
 

Il Sindaco – Ugo Baldi – così relaziona: 
 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale  in data 10 settembre 2015, con la quale 
sono state approvate le tariffe relative ai servizi scolastici e all’Asilo Nido per l’anno scolastico 
2015/2016; 
 
 Evidenziato che: 

• la Città di Santena per assicurare il diritto allo studio, la frequenza scolastica e l’integrazione 
scolastica stanzia, mediamente, una somma annuale superiore ai  900.000,00 Euro, escluse 
le risorse impiegate per la manutenzione ordinaria e straordinaria degli  edifici scolastici e di 
quelle erogate all’Istituto Comprensivo. 

•  i servizi scolastici a domanda individuale sono i seguenti: 
- Servizio di ristorazione scolastica; 
- assistenza educativa durante la somministrazione dei pasti, quando non garantita dal 

personale scolastico; 
- laboratori didattici per le classi della scuola primaria (elementare), per sopperire alla 

mancata attivazione del tempo pieno; 
- servizio di trasporto scolastico; 
- servizio di pre e post scuola; 
- servizio di asilo nido. 

 
 Dato atto che: 

- il controllo di gestione sui costi dei servizi scolastici ha evidenziato che alla data del 31 agosto 
2015 il debito complessivo degli  utenti morosi ammonta a circa  128.000,00 euro ed è 
prevalentemente originato dal mancato pagamento del servizio di refezione scolastica; 

- la situazione debitoria impone all’Amministrazione Comunale, per la salvaguardia degli equilibri 
di bilancio futuri, di sospendere/interrompere l’erogazione dei servizi nei confronti degli utenti 
morosi, salvaguardando esclusivamente, con l’intervento dei Servizi Sociali, gli utenti in 
situazione di morosità incolpevole;  

- il recupero delle somme a credito è inoltre una misura di equità nei confronti delle numerose 
famiglie che pur trovandosi in difficoltà economica provvedono regolarmente ai pagamenti. 
 

 Evidenziato che: 
- durante l’a.s. 2014/2015 il Sindaco, in numerose occasioni pubbliche, ha reso noto ai cittadini 

l’intento dell’Amministrazione Comunale di condizionare l’iscrizione dei servizi scolastici per 
l’a.s. 2015/2016 all’assenza di posizioni debitorie non giustificate o giustificabili; 

- nel mese di luglio 2015 tutti gli utenti morosi hanno ricevuto un sollecito dei pagamenti  con 
l’indicazione della somma dovuta e che il pagamento dell’importo richiesto costituiva 
condizione per l’iscrizione e frequenza dei servizi scolastici  2015/2016; 

- nel mese di settembre l’Amministrazione Comunale, tramite servizio sms ha rinnovato l’invito 
agli utenti morosi di regolarizzare la loro posizione debitoria nei confronti del Comune.  

 
 Dato atto che  in conseguenza della attuale crisi economica si è ritenuto opportuno 
circoscrivere gli effetti dei provvedimenti di sospensione/interruzione dei servizi introducendo 
formalmente la possibilità di rateizzare il debito maturato da soggetti in documentata situazione di 
difficoltà economica derivante dalla riduzione del reddito disponibile; 
 
 Evidenziata la necessità ed opportunità per ragioni di trasparenza ed equità approvare un atto 
di indirizzo contenente le procedure operative, i requisiti degli aventi diritto ed i criteri per la 



 

 

concessione della rateizzazione; 
 Visti gli indirizzi operativi e criteri di rateizzazione esposti nel documento che si allega al 
presente atto sotto la lettera “A”; 
 
 Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale; 
 
 Acquisiti sul presente atto i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 
 
      DELIBERA 

 
1. di approvare gli indirizzi operativi e criteri di rateizzazione allegati al presente atto deliberativo, 

sotto la lettera “A”. 
2. di stabilire che con successivo provvedimento della Giunta Comunale verrà approvato, in via 

definitiva, l’elenco (non nominativo per ragioni di riservatezza) degli utenti che non hanno 
diritto ad iscriversi e/o fruire dei servizi scolastici. 

3. di stabilire che gli utenti morosi avranno diritto alla iscrizione e frequenza dopo aver 
regolarizzato la posizione debitoria, compatibilmente con le disponibilità ed esigenze 
organizzative dell’Amministrazione Comunale e dell’Istituto Comprensivo. 

4. di dare atto inoltre che il Responsabile del procedimento amministrativo inerente all’oggetto, ai 
sensi della legge 7.8.1990 n. 241 – Capo II – è l’Avv. Guglielmo LO PRESTI – Dirigente Area 
Servizi al Cittadino e alle Imprese. 

5. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 
legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di 
ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 
ricorso straordinario al Capo dello Stato. 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000 per  garantire il corretto funzionamento  dei servizi 
scolastici e dell’asilo nido a partire dal corrente mese di settembre. 
 
 
 
 
IL PROPONENTE:  Il Sindaco 

        f.to Ugo Baldi 
 
 
 
 
 
 
 

IL REDATTORE:     Il Responsabile U.O. 
        Assistenza e Istruzione 
        f.to Ornella BERGOGLIO 
 
 
 
 
 
 

VISTO:       Il Segretario Generale 
                          f.to Giovanni Di Rosario 
 



 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 sul testo di deliberazione che 
precede, avente ad oggetto: Gestione della morosità nei servizi scolastici – Approvazione 
indirizzi operativi e criteri di rateizzazione del debito, vengono espressi i seguenti pareri in 
ordine rispettivamente : 
 
 
alla regolarità tecnica:  FAVOREVOLE 
 
Il Dirigente Area Servizi al Cittadino e alle Imprese f.to Guglielmo Lo Presti  
 
alla regolarità contabile :  FAVOREVOLE 
 
Il Responsabile dei Servizi Finanziari: f.to Zaccagnino  
 



 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
          Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenuta meritevole di approvazione; 
 
          Acquisiti su tale proposta i pareri di regolarità tecnica e contabile,  ai sensi dell'art. 49 del  
Decreto Lgs. 18/8/2000, n. 267;   
  
 Tenute in considerazione le norme dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità; 
    
 Ad unanimità di voti favorevoli,  espressi in forma palese 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
1.  Di approvare integralmente e ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che 
 precede. 
 
2. Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 

resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del Decreto Lgs. 
18/8/2000, n. 267, per consentire l’immediata effettuazione degli adempimenti conseguenti. 

 
 
 
IL SINDACO:    f.to Ugo Baldi 
 
 
 
L'ASSESSORE ANZIANO:    f.to Roberto Ghio 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE:  f.to Giovanni Di Rosario 
 

 
 
 
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno 17/09/2015 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

    
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

(Catia Campaci) 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 


